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ABSTRAKT: Cílem této diplomové práce je prozkoumat a popsat některé aspekty zvukové

stránky mluvených projevů v moderní hindštině. Zvláštní důraz je kladen na popis angličtiny

uvnitř hindských mluvených textů.

Úvodní část se věnuje problematice koexistence hindštiny a angličtiny v hindském prostředí.

Dále se v teoretické části popisují a porovnávají hláskové systémy hindštiny a angličtiny. V

praktické části se pak zaměřujeme na fonetický popis samotného anglického jazykového

materiálu v hindštině: poslechovou a akustickou analýzou zkoumáme a porovnáváme foneticky

podobné segmenty v hindštině a angličtině užité uvnitř hindských mluvených textů.

Výzkum je založen na nahrávkách mluvených projevů s relativně vysokou mírou spontánnosti.

Jedná se o rodilé mluvčí hindštiny z moderovaných televizních pořadů.

ABSTRACT: The aim of this diploma thesis is to investigate and describe selected phonetic

aspects of modern Hindi in normal speech. Special emphasis is placed on description of phonetic

features of segments in English within Hindi oral texts.

In introduction, an issue of Hindi and English coexistence within Hindi surroundings is

discussed. In the theoretical part, phonological systems of Hindi and English are described and

compared. The practical part focuses on phonetic analyses of English words and/or utterances

inserted in Hindi speech, exploring and comparing similar speech sounds in Hindi and English

within Hindi oral texts.

The research is based on a speech material with a high level of spontaneity. The material is

provided by native Hindi speakers and is taken from several moderated TV shows.

KLÍČOVÁ SLOVA: hindština, angličtina, fonetické vlastnosti, hlásková realizace, fonologický

transfer

KEY WORDS: Hindi, English, phonetics, phonetic features, phone realization, phonological

transfer
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1. Úvod

Přepínání a míchání jazykového kódů v bilingvních společenstvích je dobře známá věc.

Setkáváme se tímto jevem po celém světě a Indie jako mnohojazyčná a multikulturní společnost

není výjimkou. V posledních několika dekádách se zde objevila nová lingua franca moderní

globalizované společnosti, neoficiálně nazývaná hingliš (angl. hindi + english). Je to hovorová

směs dvou jazyků, jež se široce používá doma, na pracovišti, na trzích, na hřištích, v populární

kultuře, v reklamě, v politice, tj. doslova téměř všude.

V této práci jsem si položila za cíl udělat jasno ve fonetice smíšeného kódu, jímž mluví mladí

moderní Indové ve velkoměstech. Nejvíc mě zde zajímá zvuková stránka anglického elementu

v této řeči moderních Indů. Jelikož je to řeč Indů a jejím základem je hindština, nemusíme

dlouho váhat, než usoudíme, že fonetická stránka hindského elementu je zcela totožná

s fonetickou stránkou moderní hindštiny. Moje vlastní pozorování a poslechová a segmentální

analýza hingliš toto tvrzení potvrzují. S angličtinou uvnitř hindi je to složitější. Pro většinu

mluvčích hingliš angličtina zůstává cizím elementem, jehož standardní výslovnost (britská tzv.

Received Pronunciation, doslova „(obecně) uznávaná výslovnost“, případně General American,

„obecná americká“, pro americkou angličtinu) hindští mluvčí nedokážou plně napodobit. Té

angličtině, kterou Indové běžně používají jako druhý jazyk, se říká indická angličtina. Je ale

angličtina v rámci hindské řečí neboli hingliš to samé, co angličtina s hindským přízvukem?

Chtěla jsem tento problém důkladně prozkoumat, a proto jsem se musela naučit provádět

fonetickou analýzu sama.

Než se v této práci začneme věnovat jejímu hlavnímu tématu, což je hingliš a angličtina uvnitř

něj, je nezbytné stručně popsat celou problematiku, která za tímto fenoménem stojí. Proto se

na následujících stránkách nejdřív věnuji popisu jak samotné angličtiny po zvukové stránce, tak

historickému pozadí její současné všudypřítomnosti na území Indie. Dále představuji indickou

angličtinu a její fonetiku na základě existujících studií na toto téma. V neposlední řadě popisuji i

hindštinu včetně její fonetického repertoáru. Až poté bude možné začít s řešením složitého a

dosud málo popsaného tématu hingliš, jehož fonetická stránka zatím vůbec nebyla zohledněna

v odborné literatuře.

2. Hindština

Hindština je indoárijský jazyk používaný v Indii. Často se popisuje jako standardizovaná a

sanskritizovaná forma hindustání, jež vycházela primárně ze severoindického dialektu kharíbolí.

Mimo Indii se hindština používá v několika dalších zemích, ale její podoba je vzdálená od

standardní, popisované zde (např. oficiální fidžijská hindština na Fidži a karibská hindustánština,

kterou se mluví v Trinidadu a Tobagu, Guyaně a Surinamu). Kromě písma a spisovnější slovní

zásoby je standardní hindština vzájemně srozumitelná se standardní urdštinou, druhou oficiálně

uznávanou formou hindustání.

2.1 Rozšíření a socio-lingvistické zasazení

Hindština je nejrozšířenější ve státech a teritoriích takzvaného hinduistického pásu: Džammú a

Kašmír, Himáčalpradéš, Rádžasthán, Dillí, Haryana, Uttarakhand, Uttarpradéš, Madhjapradéš,

Bihár, Džhárkhand a Čhattísgarh. Hindština je mimo tento areál rozšířena také v Bombaji,

Chandigarhu, Ahmedabadu, Kalkatě a Hyderabadu, přestože všechna zmíněná města mají svoje

vlastní oficiální jazyky.

Z důvodu obrovské populace Indie je hindština jedním z nejrozšířenějších jazyků na světě. Podle

sčítání lidu z roku 1991 je hindština mateřským jazykem asi 337 milionů Indů, což tvoří cca 40%

tehdejší indické populace. Kromě Indie má hindština v Nepálu přibližně 8 milionů mluvčích; a

méně než milion v Jižní Africe, více než půl milionu na Mauriciu a více než tři sta tisíc ve

Spojených státech. Hindština se tak střídavě umísťuje na 2. nebo 3. místě v žebříčku

nejpoužívanějších jazyků světa. V současné době hindština je čtvrtou nejrozšířenější mateřštinou

na světě po čínské mandarínštině, španělštině a angličtině a třetím celkově nejrozšířenějším

jazykem po mandarínštině a angličtině.1

Přestože roli dorozumívacího jazyka hindština hraje jen v severní Indii, spolu s angličtinou má

status úředního jazyka a používá se tím pádem po celé zemi. V mnoha státech se hindština

povinně vyučuje ve školách a v současné době je aktivně prosazována vládnoucí indickou

nacionalistickou stranou. Přesto se však hindština v Indii netěší stejné prestiži jako angličtina;

používá se spíše v neformálním prostředí: doma, v práci, ve škole, v popkultuře apod. Ti, kteří

nejsou rodilými mluvčími, ji mohou používat tímto způsobem, ale rodilí mluvčí hindštiny ve

1 Ethnologue: Languages of the World (2019, 23rd ed.)
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formálních situacích volí buď śuddh hindi, vytříbenou urdštinu anebo angličtinu.2 Tím pádem

dojem prestiže, jenž pojem „moderní standardizovaná hindština“ může budit, není zcela na

místě. Ve skutečnosti nejde o nic víc, než o sjednocenou a sanskritizovanou formu lidového

hindustání s jasně definovanou gramatikou.

2.2 Pojem hindština a hindský areál

Pro potřeby této práce je třeba definovat, čemu přesně říkáme hindština, určit její standardní

variantu a pevně se jí držet. Samotný pojem „hindština“ je často matoucí. Hindština totiž není

jednotná a pojem se vztahuje na skupinu jazykových útvarů v hindském areálu na severu Indie,

viz obr. 1.

Obrázek 1: Hindský areál

Hindský areál je jazyková oblast zahrnující části severní, střední, východní a západní Indie, kde

hindština (a další s ní související indoárijské jazyky) je hojně používána. Tento pojem je také

používán v souvislosti s devíti indickými státy, jejichž úředním jazykem je hindština a jež mají

hindsky mluvící většinu, jmenovitě Bihár, Čhattísgarh, Harijána, Himáčalpradéš, Džhárkhand,

2 Ohala, M., 1983: str. xiv.
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Madhjapradéš, Rádžasthán, Uttarpradéš, Uttarákhand, spojené území Čandígarh a hlavní město

Dillí.

Zobecnění všech těch jazyků na území severní Indie do pojmu „hindština“ však není způsobeno

podobností jednotlivých jazyků, ale celou řadou extralingvistických faktorů (kulturních,

teritoriálních apod.). Některá na hindštině strukturně nezávislá regionální nářečí v hindském

areálu přes svou odlišnost po gramatické stránce oficiálně nemají status samostatných jazyků a


[…]

výslovnosti /e/ v tom samém slově jsem spočítala F1 600 a F2 1700 (obr. 38).

Obrázek 38

74 Skarnitzl, Šturm, Volín: str. 49
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9.1.2.4 Centralizace

Kromě výše uvedených zcela konkrétních hláskových změn v angl. slovech jsem pozorovala

také celkovou centralizaci vokálů ve spontánní řeči, hlavně se to vztahuje na zadní otevřené

samohlásky /ɑ, ɒ/, které jsou pro hindštinu cizí. /ɑ/ se běžně realizuje jako středové polozavřené

/ɐ/, zatímco /ɒ/ jako /ɔ/ je z hlediska zavřenosti středovější.

S centralizační tendencí souvisí nahrazování nepřízvučných a často i přízvučných vokálů

neutrálním vokálem šva. angl. mother RP /ˈmʌðə(r)/ → hing. /mədər/; because RP / bɪˈkɒz/ →

hing. /bəkəz/. U jednoho z mluvčích jsem nalezla šva jako realizaci všech ostatních samohlásek

téměř v každém anglickém slově. Projev tohoto mluvčího je ovšem extrém, ale v určité míře se

tento jev dá sledovat u všech mluvčích.

Obrázek 39
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 9.1.3 Regresivní asimilace

Ze svého materiálu jsem pozorovala u hingliš stejné asimilační procesy jako v hindštině. Jde

hlavně o regresivní asimilaci, během níž pod vlivem bezprostředně následující hlásky dochází

buď k sonorizaci neznělých souhlásek, či naopak ke ztrátě znělosti u souhlásek znělých.

V hingliš se regresivní asimilace objevuje jak na hranicích slov, tak uvnitř. Regresivní asimilace

na hranicích slov se aplikuje na lexikální materiál v angličtině nejen v bezprostřední blízkosti

materiálu hindského, ale i mezi sousedními anglickými slovy.

Obrázek 40: Regresivní asimilace. /t/ mění na /d/ pod vlivem následujícího znělého konsonantu /b/.

Znělost či neznělost lze na spektrogramu poznat podle přítomnosti horizontálního proužku

základní frekvence (F0), jenž je na spektrogramu úplně dole. Podíváme-li se na neznělou

frikativu /s/ na obr. 40, všimneme si, že tam proužek narozdíl od /d/ chybí. Pod vlivem regresivní

asimilace sousloví but basically na obr. 40 dostává zajímavé znění /bəd besɪkli/.

Na tomtéž obrázku můžeme najít také příklad regresivní asimilace uvnitř slov: proužek základní

frekvence, jenž svědčí o znělosti, můžeme také pozorovat u /k/. Pod vlivem sousední znělé /l/ a

stejného procesu regresivní asimilace u normálně neznělého /k/, ačkoli v menší míře, dochází

také k sonorizaci a tato normálně neznělá souhláska začíná znít jako její znělý protějšek /g/.
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Obrázek 41: Další ukázka regresivní asimilace uvnitř angl. slov.
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10. Závěr

Svou práci jsem začínala s cílem udělat si jasno v tom, co to je vlastně hingliš, zjistit, jakou roli

hraje tato nevšední směs hindi + english v životě moderních Indů, a hlavně popsat ho po zvukové

stránce na základě vlastního materiálu, najít takové rysy, jež tvoří charakteristické znění hingliš a

IEn a dělají ho velice snadno rozpoznatelným. Zajímalo mě mimo jiné, jestli se hingliš v něčem

liší od IEn po zvukové stránce. Předcházela tomu obyčejná zvědavost, prostá fascinace tímto

zvláštním jazykovým útvarem a jeho zvukovou podobou, jejíž popis jsem nemohla nikde najít.

Tento zájem se vyvinul v poměrně velké zkoumání materiálu s celkovou délkou cca 60 minut.

To, co jsem v průběhu práce zjistila, bylo o něco méně úchvatné, než jsem čekala, ale něco se mi

přece zjistit podařilo.

V první části svého skromného výzkumu jsem pečlivě vyhledávala, odposlouchala, přepisovala a

prováděla hláskovou segmentaci mluvené řeči v hingliš. Musela jsem to udělat ještě předtím, než

jsem začala cokoliv psát, a než jsem začala psát o tom, co jsem z materiálu zjistila, musela jsem

stručně popsat celou problematiku společného existování hindi a english na území Indie, což

mimo jiné dodalo práci kulturně historickou notu. V druhé polovině teoretické části jsem se

potřebovala podrobněji podívat mimo jiné na fonetiku RP a GenAm, jejich popis jsem

potřebovala pro následující srovnání s hindštinou.

Ze získaného zvukového materiálu jsem zjistila, že anglická složka hingliš v mnohem kopíruje

IEn a hindštinu po zvukové stránce. Ovšem jen do určité míry, jelikož jak jsem srovnávací

analýzou zjistila, hindština a angličtina sice mají mezi sebou mnoho společného, ale rozdílů je

mezi nimi o něco víc. Problémem kompenzace cizího hláskového repertoáru v hingliš se zabývá

praktická část.

V praktické části práce se věnuji výkladu spektrogramů, jež zobrazují vybrané fonetické aspekty

angličtiny uvnitř hindské řeči. V této části obracím pozornost na to, čím hingliš (nejen IEn)

nahrazuje cizí hláskový repertoár a jaké se v hingliš dají sledovat obecné tendence.

Téma hingliš je nové, a zatímco se v poslední době začínají objevovat publikace popisující IEn,

o hingliš bohužel nemůžeme tvrdit totéž. Práce v současné podobě pokrývá jen vybrané

fonetické aspekty hingliš, ale jsem si jistá, že tento fenomén si zaslouží další, rozsáhlejší popis,

nejen po zvukové stránce, ale také po stránce gramatické a sémantické. Před námi se rozkládá

široké pole nezjištěného, a já budu moc šťastná, zjistím-li, že se mi podařilo k jeho poznávání

alespoň trochu přispět.
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