1

Vyjádření školitele studentky Poliny Sokolkiny k průběhu studia a k magisterské práci
„Vybrané fonetické aspekty angličtiny uvnitř hindských mluvených textů“

předkládané v roce 2021 na Ústavu asijských studií FF UK

I. Hodnocení dosavadního studia

Polina Sokolkina po celou dobu studia jevila zájem o praktické i teoretické aspekty fungování
samotného jazyka, což se jasně ukázalo i při volbě témat pro bakalářskou a nyní i
magisterskou práci. V bakalářském stupni absolvovala devítiměsíční jazykový kurz na
Central Institute of Hindī v Ágře, což jí mj. umožnilo konfrontovat vědomosti získané řádným
univerzitním studiem s praktickým fungováním studovaného jazyka v reálných kontextech
každodenní komunikace.

II. Celkové zhodnocení magisterské práce

Studentka si jako téma své magisterské práce zvolila v odborné literatuře dosud poměrně
málo reflektovanou otázku vzájemné interakce hindštiny a angličtiny tak, jak se projevuje ve
fonetické rovině v řeči rodilých hindských mluvčích během spontánní komunikace ve
smíšeném jazykovém kódu obecně známém jako „Hinglish“. K tomuto účelu si sama vybrala
a obstarala jazykový materiál: jde vesměs o nahrávky rozhovorů televizních pořadů dostupné
na internetu; nepracovala s korpusy mluveného jazyka, zřejmě proto, že pro tuto jazykovou
formu dosud žádné neexistují. Je třeba říci, že i s použitím specializovaného softwaru jde z
hlediska kvantitativního zpracování alespoň základního vzorku s přijatelnou výpovědní
hodnotou o velice pracný a časově náročný úkol. V tomto ohledu lze práci hodnotit jako
odvážný a průkopnický počin. Jeho smysl by měl být tedy hledán v rovině formulace
metodologických východisek a postupů, spíše než v definitivních závěrech ohledně výskytu či
frekvence konkrétních jevů. Zde je třeba ocenit, že věnovala pozornost výběru mluvčích a
základní kritérium v případě zvolených mužů i žen si nastavila tak, aby všichni splňovali
podmínku rodilých mluvčích moderní standardní hindštiny. Zde byla pochopitelně dalším
omezením nemožnost sbírat vzorky přímo v terénu, což by umožnilo získat podrobnější
informace o regionálním původu a z něj vyplývajících případných dialektových zatíženích
jednotlivých mluvčích. Tohoto problému si ale autorka práce je vědoma a alesoň v obecné
rovině jej reflektuje (s. 9 a 51–52). Práce má přehlednou, logicky členěnou strukturu, v níž
rozsahem převládají obecně informativní pasáže se vztahem ke zvolené metodě, přičemž
samotná analýza je podána na ca. dvaceti stranách (s. 55–76), kde většinu místa zaujímají
spektrogramy.

III. Připomínky k práci

Přinejmenším pro znalce současné indické/hindské mediální sféry by bylo zajímavé uvést
alespoň základní konkrétní informace o jednotlivých mluvčích – jmenovitě o koho jde.
Vzhledem k tomu, že mluvčí jsou ve většině případů zřejmě mediálně známé osobnosti, bylo
by asi možné nalézt o nich další doplňující informace (pozoruhodný zdroj zde představují
např. hindské blogy, jež mj. přinášejí i další pozoruhodné, ovšem písemné projevy ve
studované Hinglish). Vzhledem k tomu, že poměrně značnou pozornost autorka práce věnuje
rozdílům mezi britskou a americkou angličtinou, bylo by namístě alespoň v základních
obrysech představit fonetické charakteristiky vybraných hindských dialektů (např. márvárí
nebo některého jiného rádžasthánského dialektu na jedné straně a např. avadhštiny na straně
druhé), což by umožnilo učinit si představu o rozsahu regionálních variant ve výslovnosti
konkrétních fonémů (např. cerebrálních konsonantů či různé míry nazalizace dlouhých
vokálů) a upozornit tak na aspekty, jež by bylo dobré brát v úvahu při plánování dalších
projektů tohoto druhu.